
www. sharghdaily.ir

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان
نشانی: میدان فاطمى، خیابان بهرام  مصیرى،  پلاك 22      تلفن: 54 و 88936270      نمابر: 88925467      تلفن آگهی ها: 86036119

تلفن امور مشترکین: 88903548      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: صمیم   تلفن: 44533725

یکشنبه 12 تیر 1401    3 ذى الحجه 1443    3 جولاى  2022    سال نوزدهم     شماره  4318    12 صفحه 
اذان ظهرتهران 13:09    اذان مغرب 20:45
اذان  صبح  فردا 4:08    طلوع آفتاب 5:53

  بر اساس اعلام مرکز لرزه نگاري کشور، صبح شنبه زمین لرزه اي در ۳۴کیلومتري  بندر خمیر و ۴۱ کیلومتري بندر کنگ و ۴۸کیلومتري بندر لنگه و در عمق ۱۰کیلومتري زمین به وقوع پیوست.
عکس: مجید جمشیدي، ایرنا

سیماى یک مرد خشمگین

سال های سیاه فرانکو
ژنرال فرانسیسکو فرانکو (۱۸۹۲-۱۹۷۵) دیکتاتور 
اســپانیا کمتــر از ۱۸ ســال داشــت که بــا درجه 
ستوان دومی فارغ التحصیل و در ارتش به سرعت 
به مدارج بالا رســید و در ۳۳سالگی به جوان ترین 
ژنرال اروپا تبدیل شد. در طول آشوب های داخلی 
اسپانیا تا قبل از جنگ داخلی ۱۹۳۶میلادی، فرانکو 
با دوری از مسائل سیاسی توانســت موقعیت خود را در میان سیاست مداران جناح های مختلف 
تثبیت کند. در ۱۹۳۶ در کودتای ارتش، ۲۰ هزار سرباز زبده اسپانیا در مراکش را به  کمک دولت های 
فاشیســتی آلمان و ایتالیا به نزدیک پایتخت برد و فرماندهی ارتش را به  دســت گرفت. این جنگ 
دو سال و نیم دیگر طول کشید و فرانکو توانست سلطه خود را مستحکم کند. در اول اکتبر ۱۹۳۶ 
شورایی معروف به «خونتای نظامی» تشکیل دادند و فرانکو را به عنوان رهبر اسپانیا معرفی کردند. 
در پایان جنگ در ۱۹۳۹، بیش از ۲۰۰ هزار نفر کشــته شده بودند و فرانکو تا ۳۳ سال بعد یعنی تا 
۱۹۷۵ دیکتاتور اســپانیا باقی ماند. در سال ۱۹۴۷ تحت فشارهای داخلی و خارجی قانونی به نام 
«قانون جانشینی» نوشت و حکومت اسپانیا را پادشاهی اعلام  کرد و فرانکو سمت نیابت سلطنت 
را به  دســت آورد. بر اســاس این قانون، جانشــین فرانکو باید یکی از افراد خاندان سلطنتی باشد 

که توسط خود وی انتخاب شود و در صورت مرگ یا بیماری فرانکو، زمام امور را به  دست گیرد.
کمک های نظامی آمریکا به دیکتاتور

فرانکو که عملا از فردای جنگ دوم جهانی منزوی شــده بود، از دوران جنگ ســرد اســتفاده 
کرده و حتی بدون اینکه کمترین تضمینی برای برقراری دموکراســی در کشور خود بدهد، خود را 
در بلوک غرب جای داد. این کشور از سال ۱۹۴۹ از کمک های مالی آمریکا برخوردار بود و در سال 
۱۹۵۳ با عقد قراردادهای نظامی با آمریکا میزان کمک دریافتی خود را دو برابر کرد. از اواخر ۱۹۵۰ 
تحرک اقتصادی اسپانیا آغاز شد. از سال ۱۹۶۰ تا اوایل دهه ۱۹۷۰ اسپانیا از بزرگ ترین نرخ رشد در 
جهان برخوردار بود. این جهش بر اساس کمک های خارجی به ویژه آمریکا و درآمدهای توریستی 
و ارزهایی استوار بود که کارگران مهاجر اسپانیا به این کشور می فرستادند. این پیشرفت اقتصادی، 
هیچ گاه همه ملت به ویژه روســتاها را از مواهب خــود برخوردار نکرد. رژیم دیکتاتوری متکی به 
ارتش، پلیس و کلیســای ســنتی به راه خود ادامه می داد. عدم تحرک و خفقان، نوعی سیاســت 
قلمداد می شد. رژیم فرانکو یک دیکتاتوری انعطاف پذیر سوسیالیستی مصلحت گرا و فرصت طلب 
بود. هر چند در دهه ۶۰ فشــار بر مردم اســپانیا کمتر شد اما در طول سال های سیاه سلطه فرانکو 
همیشــه فضای اختناق و عوام فریبی وجود داشــت. احــزاب  به نهادهای دولتی تبدیل شــدند. 
روزنامه ها زیر تیغ سانســور محافظه کارانه، یکی یکی بســته شدند. فقر و گرسنگی بیداد می کرد و 

بی سوادی د ر حال گسترش بود. بسیاری از هنرمندان، دانشمندان و نخبگان جلای وطن  کردند.
حمایت رژیم پهلوی از  دیکتاتور  اسپانیا

سیاســت سرکوب مردم اســپانیا از ســوی فرانکو با حمایت رژیم پهلوی در ایران همراه بود. 
اسداالله علم وزیر دربار محمدرضا پهلوی در خاطراتش از فرانکو چنین یاد می کند: «فرانکو، رئیس 
کشور اسپانیا، امر داد پنج نفر را که متهم به  قتل یک پلیس اسپانیا بودند، تیرباران کنند. دنیا علیه 
این تصمیم قیام کرد ولی او کار خودش را کرد. این اســت معنی کشــور داری». او در جای دیگری 
از خاطراتش می گوید: «از اخبار مهم جهان یکی تشــکیل جلســه مجدد هیئت دولت اسپانیا به 
ریاســت ژنرال فرانکو است که تصمیم گرفت به رغم تمام انعکاسات دنیایی، قانون اعدام کسانی 
که مرتکب قتل افراد پلیس می شــوند، به طور اتوماتیک کماکان اجرا شــود. دنیا هر... می خواهد 
بخورد. به  نظر من این اســت معنی حکومت کردن». در مدت چند سال، سه کشور اروپای جنوبی 
(پرتغال، یونان و اســپانیا) که با دیکتاتوری اداره می شدند، به اردوگاه دموکراسی کشیده شدند. در 
اسپانیای فرانکو، این روند چندان به دراز نکشید. خوان کارلوس که پادشاه اسپانیا شد، کشورش را 
بدون مواجهه با مشکلات فراوان به  سوی دموکراسی کشانید. بعد از یک دوره کوتاه، استحاله نظام 
آزادی خواه در ســال ۱۹۷۶ تحقق یافت. احزاب مخالف از جمله حزب کمونیســت در سال ۱۹۷۷ 
توانستند برای اولین بار از سال ۱۹۳۶ در انتخابات شرکت کنند. قانون اساسی ۱۹۷۸ اسپانیا با وجود 

گرایش شدید به فرانکیسم، گرایش دموکراتیک مورد  نظر اکثریت بزرگ مردم اسپانیا را تأیید کرد.
قربانیان دیکتاتوری فرانکو

در طول جنگ داخلی اسپانیا و دوران دیکتاتوری ۴۰ ساله فرانکو در حدود ۱۴۳هزارو ۳۵۳ نفر 
مفقود شــدند. اسپانیا پس از کامبوج دومین کشور جهان از نظر شمار مفقودشدگان است. دولت 
ســابق اسپانیا برای نخستین بار نزد کمیته ناپدیدشدگان اجباری ســازمان  ملل مورد پرسش قرار 
گرفت. در گزارش نهایی، ســازمان ملل نگرانی خود را نســبت به بی پناه بودن قربانیان دیکتاتوری 
فرانکو ابراز کرده و از دولت اســپانیا و قضات آن خواســته است درباره ناپدیدشدن افراد در دوران 
جنگ داخلی و دیکتاتوری فرانکو (۱۹۳۶ تا ۱۹۷۵) تحقیق کنند. وکلای دولت وقت اسپانیا در این 
رابطه استدلال کرده بودند که به  دلیل فوت مسئولان این اقدامات، قانون مرور زمان جرم و قانون 
عفو عمومی ســال ۱۹۷۷ اسپانیا، تحقیق در مورد ناپدید شدن  غیرممکن است اما این استدلال ها، 
سازمان ملل را متقاعد نکرد. دو سال پس از مرگ فرانکو، قانون «قانون عفو عمومی» به  تصویب 
پارلمان رســید که طبق آن، پرونده مربوط به جرائم سیاســی و قتل هایی کــه از زمان جمهوری 
دوم (۱۹۳۱ تا ۱۹۳۹) و در طول عمر رژیم فرانکو تا بیســتم نوامبر ۱۹۷۵ صورت گرفته بود، برای 
همیشه مختومه اعلام  شد! سازمان ملل از دولت اسپانیا خواسته بود قانون مرور زمان از هنگامی 
اجرا شــود که فرد مفقود یا آثار او یا هویت وی را پیدا کنند و اطمینان بدهد که سرنوشــت همه 
ناپدیدشدگان اجباری را به طور گسترده و بی طرفانه و جدا از اینکه در چه زمانی مرگ آنها رخ داده 
اســت، مورد تحقیق قرار خواهد داد. از دیدگاه کمیته ناپدیدشدگان اجباری سازمان ملل، عاملان 
این جرائم باید محاکمه و بر اســاس سنگینی جرم آنها، مجازات شده و خانواده های قربانیان نیز 
«غرامت مطلوب» دریافت کنند. بر اســاس قانون عفو سال ۱۹۷۷، تمامی احزاب سیاسی اسپانیا 
توافق کردند مسائل مربوط به دوره دیکتاتوری ژنرال فرانکو نادیده گرفته شود. اسپانیا بارها اعلام 
کرده با وجود درخواســت های ســازمان ملل، عفوی را که این کشور درباره جرائم سیاسی مربوط 
به جنگ داخلی دهه ۱۹۳۰ و ژنرال فرانکو دیکتاتور ســابق این کشــور اعمال کرده اســت، مورد 
بازنگری قرار نخواهد داد. منتقدان داخلی و خارجی مدعی اند هزاران قربانی همچنان در گورهای 
نامشخص مدفون هستند و با وجود سپری شــدن بیش از هفت دهه از آن زمان، خانواده هایشان 

همچنان از مکان دفن آنها بی خبرند.

دیپلمات پیشین
محمود فاضلی

روز واقعه - شهرام اسدی - ۱۳۷۳
سعید نیکپور (برادر بزرگ راحله): مسلمانی ما سه نسل است و از او هیچ، آری، اما من از اسلام او بوی تازگی می شنوم و از مسلمانی تو تنها 

بوی غرور جاهلی می آید.
 ما شصت ســاله مسلمانیم. این چه تفاخری اســت که به ایمان خویش می کنی؟ که تو اگر مسلمانی از پدر داری، او این گنج به رنج خویش 

یافته است.

دیـالـوگ روز

هنرخوانى

نهاد مدنی ضرورت حکمرانی در عصر ما
امروزه روز، شــاخص جوامع انسانی پیشرفته 
وجود ســه ضلع، دولــت، بخش خصوصی 
و نهادهــای مردمی اســت. جوامــع مبتنی 
بر ســاختار قدیمي دولت، مردم منســوخ و 
ناکارآمدی شــان در نمایندگــی از اراده مردم 
آشــکار و چندان نیــازی به پژوهــش ندارد. 
ســپهر فرهنگ و هنر که شــاغلانش به برکت حسگرهای عمیق و حساسشــان بیشترین توانایی 
در اثرگذاری در افکار عمومی را دارا هســتند، کمترین توجه به نســبت ســایر مشــاغل در امکان 
مشــارکت در سرنوشت کسب وکارشان را از سوی حکومت داشته اند! آنچه در این مقاله در چهار 
قسمت پیش روی شماست، تجربه ۳۰ سال کارشناسی و مدیریت میانی در سپهر فرهنگ و هنر و 
دانشجویی دانش سیاسی است. در این نوشته نخست به ضرورت تشکیل نهاد مدنی و در بطن آن 
نظام صنفی هنر پرداخته می شــود. آن گاه پیشینه اقدامات در این عرصه از نظر گذرانیده و سپس 
مفهوم و اصطلاح هنر و تقســیم بندی رایج و کاربردی آن به طور مختصر بیان می شود. سپس به 
ویژگی های هر یک از هنرهای تجســمی، موســیقی، ادبیات، نمایش و سینما پرداخته می شود و 
دســت آخر مستند به اصل بیست وهشتم میثاق ملی بر ضرورت تشکیل نظام های صنفی هنری 

همچون سایر نظام های موجود پزشکی، مهندسی، رایانه ای و... تأکید خواهد شد.
- زندگی اجتماعی آدمیان خواسته و ناخواسته زیر سیطره سیاست و قدرت ناشی از آن است.
بشر برای ایجاد نظم و امنیت به منظور پیشگیری از تزاحمات و زیاده خواهی های همنوعانش، 
ناگزیر بخشی از اختیار خدادادی اش را در قالب نظام سیاسی و اقتدار برآمده از آن واگذار می کند. 
ایــن واگــذاری، موجب ظهور ابرقــدرت نهاد اجتماعی، دولت می شــود؛ رفته رفتــه این ابرنهاد 
اجتماعــی (دولت)، به قاعده قدرت، بیش از آنچــه در آغاز لازم و بالضروره بوده، خود را بر اراده 
آدمی، تحمیل و رفتاری به مقتضای اراده قدرت از او طلب می کند. تجارب بشری برای پیشگیری 
از مداخلات بی حد و حصر دولت ها که مآلا کرامت انســانی را نشــانه می گیرد، آدمیان را رهنمون 
شده تا با تشکیل نهادهای مردمی در کنار بخش خصوصی و دولت به تحقق ظرفیت های ملت 

در پیشبرد عدالت و کرامت انسانی بیفزاید.
- ساختار امروزین جوامع انسانی متشکل از:

*دولــت، آحاد مردم و بخــش خصوصی و نهادهای مدنی. نهاد مدنی به ســازمان هایی در 
راســتای ایجاد و افزایش قابلیت و گســترش ظرفیت در توسعه سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی در کشور گفته می شود.
- وظیفه دولت: تأمین امنیت، زیرساخت ارتباطات و خدمات، انتظام بخشی امور و داوری بین 

تزاحمات است.
هدف بخش خصوصی: تولید و عرضه محصول با هدف انتفاع شخصی است.

- هــدف نهاد مدنی: گردآوری مطالبات، اولویت بندی نیاز ها و ارتقای درك جامعه از موضوع 
هدف تشــکیل به منظور تنظیــم مطالبات با مأموریت دولت و بخش خصوصی با هدف رشــد و 

توسعه و عدالت است.
- انواع نهادهای مدنی عبارت اند از احزاب و جمعیت های سیاســی، انجمن ها و تشــکل های 

صنفی، انجمن های خیریه اجتماعی، انجمن های علمی و هنری.
به طــور کلی نهاد های مدنی هدف پایش محیط، گردآوری و اولویت بندی مطالبات و افزایش 
آگاهی جامعه از موضوعی که برای آن تشــکیل شــده اند، دارند. مشــخصه گوهرین این نهادها، 
غیردولتی بودن و نبود وابستگی تشکیلاتی به نهادهاي دولتي است. به موجب اصل بیست وششم 
قانــون اساســی، فعالیت احــزاب و انجمن های صنفــی در چارچوب قانون آزاد اســت. امروزه 
حکمرانی در ســطح ملی و جهانی دارای ابعاد و چالش های تازه ای شده است. بی شک، اشکال 
قدیمی حکمرانی به طور فزاینده ای ناکارآمد شــده اند. سازمان های سلسله مراتبی از بالا به پایین 
دیگر اثرگذاری پیشــین را ندارند و بدین ترتیب ناکارایی مدیریت و ســاختاری آنها به خوبی آشکار 
شــده  است. جهان امروز ما دستخوش فرایندی از تغییرات ساختاری در ابعاد فناوری، اقتصادی، 
فرهنگی، امنیتی و سازمانی در سطح جهانی است. مواجهه امروز ما با این امر، چه در سطح ملی 
و چه در ســپهر جهانی می تواند زمینه ساز فرصت ها و تهدیدات بسیاری شود. اغلب مشکلات و 
آسیب های امروزمان ناشی از چگونگی مواجهه با بحران های نهادها و مؤسسات اداره کننده کشور 
و همچنین مؤسســات بین الملل در این دوران است. وجود و گســترش نهادهای مدنی از جمله 
ســازمان های نظام صنفی، چه در عرصه ملی و چه در ســپهر بین المللــی می تواند به حل این 
مشــکلات پیش گفته فائق آید. ما ناگزیر از جهانی شدنیم؛ تجارت جهانی، بازار های مالی جهانی، 
تولید و مدیریت عرضه کالا و خدمات بین المللی، نقش برجســته ســاختار رسانه های جهانی در 
تولید و مخابره خبر، فناوری ارتباطات و مفاهیم جهانی نظیر عدالت اجتماعی و حقوق بشــر و... 
شــواهدی بر سرنوشت مشترکمان در جهانی شدن است. همین شــواهد دلیل لازم و کافی برای 
حضور نهادهای مدنی در سپهر جهانی است. نهادهای مدنی برخلاف نمایندگان سیاسی مستقر 
در دولت ها و نیز احزاب سیاسی، به میزان بیشتری محبوبیت مردمی دارند. تمرکز این سازمان های 
مردم نهاد بر روش های عملی و کم هزینه در همبســتگی انســانی و مسائل حیات جامعه است. 
در دنیای پیچیده امروز نوآوری، خلاقیت و راه حل های جمعی و مشــارکتی مورد اقبال است. این 
راه حل های نوآورانه با حضور مؤثر نهادهای قدرتمند مدنی در سیاست گذاری و تصمیم سازی های 
ملی و فراملی فراهم می شــود. بازیگران غیردولتی چه در ســطح ملی و چه در ســطح جهانی 
به عنوان صدای رســا و بی واسطه شــهروندان منافع و ارزش های جمعیت انسانی بزرگ تری را 
می تواننــد نمایندگی و از آنهــا دفاع کنند. البته در این فرایند، نقــش انحصاری دولت ها کمرنگ 
می شود. بر این اساس ما ناگزیر برای اداره  کارآمد یک کشور (سطح ملی) شاهد سه نیروی دولت، 
نهادهای مدنی و بخش خصوصی هســتیم که  این هر سه با یکدیگر، حاکمیت را معنا می کنند. 
این ســه نیرو در توازنی درست به امکان ایجاد عدالت و پیشــرفت کمک می کنند. به این ترتیب 
بازطراحی ســاختار قدرت و تصمیم ســازی ها از مدل قدیمي یا دوگانه دولت- بخش خصوصی 
به ســوی توازن سه نیروی دولت، نهاد مدنی و بخش خصوصی و کارآمدی حکومت های دوران 
معاصــر را نوید می دهد. از ســوی دیگر در فضــای جهانی نیز حضور نهادهــای مدنی فراملی 
در کنار دولت ها و ســازمان های دولت محور و شــرکت های جهانی می تواند به توازن بخشی به 

تصمیم سازی های درست برای اجرای عدالت کمک مؤثری کند.

آیا زلزله های هرمزگان طبیعی است؟
رخداد چهار زلزله بــا بزرگای بیش 
از پنــج در بامــداد ۱۱ تیــر ۱۴۰۱ در 
که  ســایه خوش  روســتای  نزدیکی 
بین بنــدر خمیر و بنــدر کنگ واقع 
اســت، با رخــداد اولیــن زمین لرزه 
در ســاعت ۲:۰۲ بــا بــزرگای ۶٫۰ و 
بلافاصه پس لرزه ای با بزرگای ۵٫۰ در ســاعت ۲:۱۷ بامداد حس شــد. ساعتی 
بعــد در ۳:۵۴ و ۳:۵۵ بامداد دو زلزله دیگر با بزرگاهای ۵٫۷ و ۶٫۲ در مجاورت 
سایه خوش رخ داد که با توجه به جریان مداوم زلزله به نظر می رسد کارشناسان 
برای بررسی آســیب های احتمالی به اماکن تاریخی استان در حالت آماده باش 
درآمدند. دســت کم پنج نفر کشته شــدند و ۱۲ نفر در بیمارستان بستری شدند. 
ژرفای این زمین لرزه ها نیز در حد ۱۰ کیلومتر گزارش شــد که ژرفای کمی است. 
یک پرسش آن اســت که آیا فعالیت انسان مانند استخراج نفت و گاز می تواند 
در تحریک وقوع زلزله ها در این منطقه مؤثر باشــد؟ در سال های اخیر اوکلاهاما 
در ایالات متحده به یکی از فعال ترین مناطق لرزه ای در آمریکا تبدیل شده است. 
با توجه به اینکه این ایالت در لبه دشــت های بــزرگ و «به دور از مرز ورقه های 
زمین ساختی» قرار دارد، لرزه خیزی بالای آن شگفت آور است. سال ۲۰۱۵ با بیش 
از ۸۰۰ زمین لرزه به بزرگای ۳ یا بیشــتر، اســتثنائی بود. این در تضاد با دوره قبل 
از ســال ۲۰۰۹ اســت که تنها یک زلزله بزرگ تر از ۴ در هر ۱۰ سال ثبت می شد. 
بهره برداری از نفت و گاز در آن ناحیه به عنوان عامل اصلی شــناخته می شود. 
عمده  ای از فعالیت های لرزه ای ناشی از تزریق مقادیر انبوه فاضلاب به زیر سطح 
است. آب از تولید نفت و گاز در مخازن شیل منشأ می گیرد؛ جایی که از روش های 
استخراج غیرمتعارف، از جمله شکستگی هیدرولیکی استفاده می شود. در سال 
۲۰۱۶ کاهش -نســبی- لرزه خیزی با ثبت تنها ۶۰۰ زمین لرزه مشــاهده شد. در 
همین مدت ســه زمین لــرزه با بزرگای بیش از ۵ رخ داد که خســارت مادی به 
بار آورد. در ســپتامبر ۲۰۱۶ زلزله با بزرگای ۵٫۸، قوی ترین زمین لرزه ثبت شده در 
اوکلاهاما بود. نقشــه برداری با دقت بالا و اندازه گیری تغییرشــکل سطح زمین 
ناشی از زلزله، با تحلیل مشترک داده های راداری و لرزه نگاری نشان می دهد که 

لغزش در هنگام زمین لرزه به حداکثر ۴۰ سانتی متر در ژرفای بین ۴ تا ۹ کیلومتری 
رخ می دهد. در عین حال برقراری ارتباط بین تزریق سیال و آغاز فعالیت لرزه ای 
ساده نیست. درواقع، فاضلاب به داخل پوشش رسوبی در اعماق بین دو تا سه 
کیلومتری تزریق می شود که به طور محسوسی کم ژرفاتر از چشمه زلزله هاست. 
رویدادهای زلزله ها در اوکلاهاما در ژرفای ۴ تا ۵ کیلومتری آغاز شده و سپس به 
سمت پایین و تا ژرفای ۹ کیلومتری گسترش می یابد، بدون اینکه هرگز به سمت 
ســطح زمین توسعه یابد. در نتیجه، با این فرض محتمل که زلزله توسط تزریق 
فاضلاب ایجاد شــده است، به نظر می رسد اغتشــاش ناشی از این تزریق سیال 
می تواند از راه دور یک گسل لرزه ای را بی ثبات کند. دو توضیح فیزیکی را می توان 
برای توضیح چنین تحریک از راه دور ارائه داد. اول، تغییرات در فشــار ســیالات 
به دام افتاده در ســنگ میزبان را می توان از طریق محیط انتقال داد، با استفاده 
از شکستگی های طبیعی پوسته گردش ســیال تسهیل می شود. سیالات تحت 
فشار ناشی از تزریق ممکن است مایعات دیگری -دورتر از نقطه تزریق- را تحت 
فشــار قرار داده و آنها را مجبور به مهاجرت به بیرون کند. با گذشــت زمان، یک 
«موج» فشار در دایره های متحدالمرکز اطراف چاه های تزریق گسترش می یابد و 
در نهایت باعث افزایش فشار میان بافتی درون گسل های لرزه ای اطراف می شود. 
سازوکار دیگر شامل تمایل سنگ ها به تغییر شکل الاستیک تا شکستگی و رخداد 
زلزله، در بازه های زمانی کوتاه (از چند روز تا چند ماه) در اطراف نقاط تزریق به 
دلیل فشار سیال اســت و در نتیجه به طور غیرمستقیم بر سیالات اثر می گذارد. 
سنگ های «فشرده» (حتی اندک) شبیه یک اسفنج، مایعاتی را آزاد می کنند که 
در نهایت به ســمت مناطق کم تنش تر اطراف مهاجرت می کنند. این مهاجرت 
سیال همچنین می تواند زمین لرزه ایجاد کند. لرزه خیزی القایی ناشی از عملیات 
نفتی در منطقه تنگه هرمز احتمال کمــی دارد؛ چراکه حوزه عملیات نفتی در 
ژرفا، از ژرفای ثبت شده زمین لرزه ها بسیار دور است و ضمنا زلزله های هرمزگان 
در لبــه ورقه لرزه زا، در مرز جنــوب زاگرس قرار گرفتــه و بنابراین توجیه کافی 
بــرای لرزه خیزی آن، صرفا به دلایل زمین ســاختی وجــود دارد ولی با توجه به 
تجربیــات بین المللی مانند اوکلاهامای آمریــکا، می توان در حوزه های نفتی در 

مورد لرزه خیزی القایی بررسی های مفصلی انجام داد.

مهدی زارع

زیر آسمان شهر 

یکی از مشکلات آموزشی کشور 
و عــدم دســتیابی بــه اهداف 
ســند تحول بنیادیــن آموزش  
و پــرورش، مســئله کنکــور و 
مؤسسات کنکوری و آزمون های 
ورودی مدارس خاص هســتند 
که به  جای یادگیری معنی دار و عمیق مطالب، مهارت های تست زنی و راه های 
میان بر را به دانش آموزان نشان می دهند. کنکور فقط به حیطه دانشی آن هم 
در ســطوح پایین یادگیری و حفظیات تمرکز دارد و دانش آموزان را از پرداختن 
به ســایر حیطه های مهارتی و نگرشــی محروم می کند. به  طوری  که بیشــتر 
افراد قبول شــده در کنکور توانایی لازم برای حل تشــریحی مســائل و توضیح 
موضوعات علمی را ندارند و فقط راه حل های تســتی را می دانند. این موضوع 
آموزش در کشــور را با مشــکل روبه رو کرده و شــادابی و طراوت را از مدارس 
گرفتــه، دانش آموزان را از درک واقعــی موضوعات و مفاهیم علمی دور کرده 
اســت و بیشــتر به حفظ مطالب می پردازد. اگرچه برخی محتوا و موضوعات 
درســی در دوران تحصیل دانش آموزان کاربردی و یادگیری مهارت ها را مدنظر 
دارد، ولی ســایه سنگین کنکور باعث شــده دانش آموزان به این دروس که در 
کنکور نمی آیند، اهمیت ندهند و توجهی به یادگیری این دروس مهم و کاربردی 
نکنند. آمارها نشــان می دهد حدود ۸۰ درصد رتبه های برتر کنکور از سه دهک 
بالای جامعه هستند و در مدارس خاص (نمونه و تیزهوشان) تحصیل می کنند. 
هزینه های ســنگین آزمون ها، کلاس ها و مشاوره های مؤسسات کنکوری باعث 
شده دانش آموزانی که بضاعت مالی مناســبی ندارند، نتوانند در این آزمون ها 
و کلاس ها شــرکت کننــد و از بقیه رقبای خود جا بمانند. هزینه های ســنگین 
کلاس های کنکوری عدالت آموزشــی را هم زیر ســؤال می برد و در بسیاری از 
شــهرهای دور از مرکز و روســتاهای دورافتاده، دانش آموزان دسترسی به این 
کلاس ها ندارند و عملا در این رقابت بزرگ علمی موفق نخواهند شد. موفقیت 
در رشته های پزشکی، پیراپزشکی و مهندسی ها توقعاتی است که خانواده ها از 
فرزندان خود دارند که این امر اضطراب و استرسی را هم به دانش آموزان و هم 
به خانواده ها وارد می کند که باعث بروز مشکلات جسمی و روحی خواهد شد. 
مسلما بروز آسیب های روحی خطرناک تر از آسیب های جسمی است و می تواند 
دانش آموزان را در ســال های بعد نیز دچار مشــکل کنــد و بقیه فعالیت های 

زندگی آنها را نیز تحت  تأثیر قرار دهد.
یادگیری به سبک کنکوری و تلاش برای مهارت تست زدن، دانش آموزان را 
تک بعدی تربیت می کند و از یادگیری سایر مهارت های زندگی دور می کند. این 

موضوع می تواند آســیب هایی را در دوران قبل از کنکور، تحصیل در دانشگاه 
و حتی بعد از فارغ التحصیلی از دانشــگاه، به دنبال داشته باشد. مثلا پزشکی 
کــه مهارت گوش دادن، مهارت برقراری ارتباط، مهارت کنترل خشــم، مهارت 
گفت وگــو و مهارت نقدپذیری را ندارد، هرچند هم که حاذق باشــد، در کارش 
موفق نخواهد شــد. کم رنگ شــدن جایگاه مدارس دولتی و کم اهمیت شدن 
کلاس های درس مدارس و معلم مدرسه به  واسطه کلاس های کنکور، مشکل 
دیگری اســت که مافیای کنکور و مؤسســات کنکوری بــه آن دامن می زنند و 
آموزش  و پرورش باید به این موضوع ورود کرده و با تقویت مدارس دولتی این 
مشــکل را حل کند. علاوه بر دانش آموزان، خانواده های آنها نیز در ســال های 
منتهی به کنکور دغدغه ها و چالش هــای فراوانی دارند و فضای زندگی آنها 
در این ســال ها متفاوت خواهد بود و به جز هزینه های مالی فراوان، مجبور به 
تحمل مشکلات زیادی هستند. کنکوری که در عرض چند ساعت سرنوشت تو 
را رقم خواهد زد و فقط مهارت تســت زنی تو را می سنجد و از سایر مهارت ها 
غافل اســت، اســترس و اضطرابی را در پی خواهد داشــت کــه همه افراد 
شــرکت کننده در کنکور را تحت  تأثیر قرار می دهد و آســیب هایی را به دنبال 
خواهد داشــت. قبول نشــدن در کنکور هم حس ناامیدی را تقویت می کند و 
آینــده را تاریک و مبهم خواهد کرد. نداشــتن مهارت هــای لازم در زندگی به  
واســطه کنکور، دانش آمــوزان را بیش ازپیش ناامید می کنــد که آینده خوبی 
نخواهند داشــت و چون مهارت های ضروری را بلد نیســتند، آنها را به انزوا و 
گوشــه گیری می کشاند و از آینده ناامید می شوند که این امر شادابی و نشاط را 
در جامعــه از بین خواهد برد. رتبه های برتر کنکور نیز گاهی اوقات دچار غرور 
و خودبرتربینی می شــوند و توقعات بالایی که خانواده، اقوام و جامعه از آنها 
دارند، باعث بروز چالش هایی برای آنها می شــود و با همه زحمات، تلاش ها 
و هزینه هایی که کرده اند، احســاس می کنند با قبولی در دانشــگاه های معتبر 
و رشــته مورد علاقه خود به قبله آمال خویش نرســیده اند و دچار افسردگی 
شــده و با تغییر رشته یا فکر مهاجرت خود را آرام می کنند. امید است با توجه  
به تغییراتی که در کنکور ســال های بعد لحاظ شده، از جمله تأثیر ۶۰ درصدی 
سوابق علمی (معدل امتحان نهایی پایه دوازدهم) و حذف دروس عمومی و 
برگزاری دو بار کنکور در سال، بسیاری از این مشکلات کاهش پیدا کند و کم کم 
با حذف تدریجی کنکور یا کم رنگ شــدن آن در بسیاری از رشته ها شاهد رشد و 
شکوفایی بیشتری در عرصه های علمی کشور باشیم و با جلوگیری از مهاجرت 
نخبگان و دانشمندان و رتبه های برتر کنکور و تحول در امر آموزش و یادگیری 
عمیق و معنی دار مفاهیم و موضوعات کاربردی بتوانیم قله های علم و دانش 

را در جهان فتح کنیم.

آثار منفی کنکور

کارشناس فرهنگی
سیدمحسن هاشمی

مدرس دانشگاه
حسین معافی


